
(Yxzr卜X)Co粥水素化物の磁性

日大理工 小林啓一郎 兼松和男

まえがさ

(YXZ｢l_X)Col.1は X>0.3の領域でPuNiぅ構造､

0.3>x>0.1で六万品､ZrC03はCubicLaves相で

ある｡これら結晶構造は､Laves相型のRIT4とCaCur

型のRTFの積み重ねで構成されている｡ここでRはY,

Z｢であり､TはCoである｡PuNiぅ相の組成領域は､

RユT4椙子中のYがZ｢と置換したとして説明された｡こ

れらの磁性は､YCo2.1の磁化0.47PB/Co,Tc-300Kか

ら､Zrの置換と共に低下する｡これに水素を吸着させ 1'5

たとき､A≧0.5で水素吸着が見られ､磁気的性質も

大きく変化したので､これらの結果を報告する｡

実験方法

試料は､純度99.9%のY､99.6%のZ｢およびCoを

用いて､アーク熔解により作製された｡得られた化合

物は､石英管に真空封入し､8000Cで､10日間均一化

処理がなされた｡ X線で結晶構造が確められたのち､

真空中で脱ガス後､1.5気圧の水素申､常温で水素吸

着がなされた｡ 磁化測定は､試料震動型磯刀計により

12.5koeの磁場中で､帯磁率は磁気天ぴんにより､

10,引くOeの磁場中でなされた｡

C Y:ZT

ycB, ●C4

図1 PuNi構造とcubicLaves

RITlおよびCaCuRTE格子

0

5

1.つ
.3/
nuJaz.〇
二
X

0 100 200 TLK1 500

図2 (YxZrL-y)Col.チ(X≧0.8)

水素化物の帯磁率

実験結果

水素吸着 X≧0.5の化合物に水素吸着が見られ､

X≧0.8では､3原子異常の水素が吸着された｡水素

化物の結晶構造は､いずれも､PuNiち型であり､

ス≧0.8の化合物では､休債が15-20%増大した｡

冗F0.6′0.5の化合物では､格子常数の変化は見られ

なかった｡X-0.7の化合物は､格子常数の増大した

相と､変化しない相の2相となっている｡

磁気測定 X≧0.8の水素化物は､常磁性的とな

り､いずれも､200K附近に帯磁率の鋭い山が見られる｡

帯磁率から求めた磁化の機長場依存性から､磁化は､
I
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水素化物の磁化



強磁性部分の磁化 qTdと常磁性部分の帯磁率 TX.Oに分

離された｡強磁性部分の磁化 QTcは､温度上昇と共に

ゆるやかに減少するが､常磁性部分の帯磁率 一九｡は､

200K附近に鋭い山を示す｡

×-0.5,0.6の水素化物は､1原子以下の水素吸着

にもかかわらず､磁化は大きく減少する｡ Cu｢ie湿度

の低下は僅かである｡

考察

この系の化合物も､水素吸着により､Coの磁気モー

メン トの減少を示すo磁気的性賃から､X:=0.5,0.6

の水素化物と､X≧0.8の水素化物の水素の状態は､

まったく､異なったものと思われる｡前者における水

素の作用は､ (Y*Zr卜Y)Co叫におけるYをZ｢に置換 し

た場合とよく似ている｡

水素を3原子以上吸着 したメ≧0.8の水素化物では､

強磁性部分の磁化は大きく減少するが､Coは小さいな

がらも磁気モーメン トをもっていることを示 している

200K附近 に見られる鋭い山は､時間と共に小さくなり

約3年後には､ほとんど消滅する｡この帯磁率の異常

は､異方性の湿度変化による､スピン配列の変化と考

えており､この異方性は､吸着された水素の結晶内の

位置に関わるものと思われる｡ 帯磁率異常に見られる

時効は､吸着水素の再配列による異方性の変化と理解

している｡

表1 (YrZrl-X)Co2.1Hyの

水素吸着量γと格子常放

X

1.0

0.9

0.8

0.7

0.6

0.5

(yxzrl_I)co2.9
a C

5.019 24.41

5.001 24.35

4.980 24.32

4.957 24.26

4.940 24.22

4.922 24.18
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図5 (YxZr､-y)Co?､q(X≧0.8)

水素化物の磁化と帯磁率
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(Yxzr1-I)Co 2.9Hy
y a

4.27 5.273

3.89 5.241

3.53 5.209

5.229
2.19 4.963

0.82 4.940

0.26 4.922

e

26.57

26.30

25.77

25.62
24.29

24｡22

24.18


